Дело № 5-85-272/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                                      28 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок «11» августа 2017 года в отношении Чабановой Земфиры Меджитовны, родившейся дата в адрес, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: адрес Смаил, д. 57, проживающей по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

01 августа 2017 года в 20 часов 30 минут, Чабанова З.М., являясь индивидуальным предпринимателем, в помещении магазина «Адиле», расположенном по адресу: адрес, допустила нарушение требований и правил розничной продажи алкогольной продукции, в связи с отсутствием товарно-транспортных накладных и сертификатов соответствия на реализуемую алкогольную продукцию, чем нарушила требования ст.ст. 10.2, 16, Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

В судебном заседании Чабанова З.М. вину признала.

Выслушав Чабанову З.М, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность индивидуального предпринимателя – Чабановой З.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с ч. 2 ст. 10.2 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" – этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Согласно абз. 8 ч. 2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

В силу статьи 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях – лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Виновность индивидуального предпринимателя – Чабановой З.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК099916/626 от 04.08.2017 года, рапортом оперативного дежурного - дежурной части ОМВД РФ по г. Судаку от 01.08.2017 года; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 01.08.2017 года с фототаблицей, протоколом об изъятии вещей и документов от 01.08.2017 года, письменными объяснениями Чабановой З.М., выпиской ЕГРИП (л.д. 1, 4, 6-13, 15-16, 21-23).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Учитывая, что алкогольная продукция является товаром, имеющим ряд ограничений и запретов по производству и обороту, т.е. к обороту алкогольной продукции предъявлены повышенные требования, и он может осуществляться только при соблюдении норм, предусмотренных Федеральным законом (ФЗ-№ 171 от 22.11.1995 г.) мировой судья считает необходимым применить дополнительный вид административного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.

Руководствуясь ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя – Чабанову Земфиру Меджитовну  виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции.

Алкогольную продукцию: 12 бутылок пива «Крым светлое» фильтрованное пастеризованное объёмом 0,5л с содержанием алкоголя 4,4%; 2 бутылки пива «Крым светлое» фильтрованное пастеризованное объёмом 1л с содержанием алкоголя 4,4%; 2 бутылки пива светлое фильтрованное пастеризованное «Крым Жигулевское» объёмом 0,5л с содержанием алкоголя 4,4%; 10 бутылок пива светлое фильтрованное пастеризованное «Крым Жигулевское» объёмом 1л с содержанием алкоголя 4,4%; 10 бутылок пива «Крым светлое» фильтрованное пастеризованное объёмом 1,5л с содержанием алкоголя 4,4%; 5 бутылок пива светлое фильтрованное пастеризованное «Крым Жигулевское» объёмом 1,5л с содержанием алкоголя 4,4% – конфисковать и уничтожить.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491170000999169.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                         А.Г. Перекрёстов